
Nº 226, segunda-feira, 27 de novembro de 2017 9ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2700009

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

líticas públicas de interesse da Escola de Inovação e Políticas Pú-
blicas (EIPP) da Fundação Joaquim Nabuco. Participarão Instituições
entre as quais: Center for Public Impact, The Economist Intelligent
Unit, Oxford University, Beravioural Insights Team e Nesta Foun-
dation. Com ônus limitado para a Fundação Joaquim Nabuco, nos
termos do que dispõe o inciso IV do Art. 1º do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, com a redação dada pelo Decreto nº 2.349, de
15 de outubro de 1997.

LUIZ OTAVIO CAVALCANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA N° 2.788, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 14 de
junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16.06.2017,
resolve:

AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito in-
cluso) da servidora docente ENEIDA ALICE GONZAGA DOS SAN-
TOS, lotada na Faculdade de Letras, para participar do Colóquio de
Interculturalidade e Ensino de Português para Falantes de Outras
Línguas 2017 (CIEPFOL), com apresentação da comunicação Ensino
de Português como Segunda Língua para Povos Indígenas: Desafios e
Diálogos Interculturais, a ser realizado na Cidade do México/México,
no período de 03 a 08/12/2017, com ônus limitado à Administração
Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.143576/2017-34, resolve:

No- 1.809 - Nomear a servidora Natália Silveira Camargo Trindade
para substituir o Diretor de Administração de Pessoas (CD-04) du-
rante o período de férias regulamentares, de 20/11 a 1o/12/2017, do
titular Fábio Sousa do Vale.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.143709/2017-72, resolve:

No- 1.810 - Nomear a servidora Erika Pereira de Paiva Tocantins para
substituir a Coordenadora do Cerimonial (CD-04) durante o período
de férias regulamentares, de 20 a 29/11/2017, da titular Harianna
Gonçalves Lacerda.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.142121/2017-00, resolve:

No- 1.811 - Nomear a servidora Cláudia Naves David Amorim para
substituir a Decana de Pesquisa e Inovação (CD-03) durante o pe-
ríodo de férias regulamentares, de 14 a 31/12/2017, da titular Maria
Emília Machado Telles Walter.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.141805/2017-86, resolve:

No- 1.812 - Nomear a servidora Cláudia Naves David Amorim para
substituir a Decana de Pesquisa e Inovação (CD-03) durante o pe-
ríodo de afastamento, de 21 a 24/11/2017, da titular Maria Emília
Machado Telles Walter.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso n. 23106.134483/2017-19, resolve:

No- 1.813 - Aposentar Francisco de Assis Cartaxo Pinheiro, do quadro
de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, ma-
trícula SIAPE n. 1241960, no cargo de Professor de Magistério Su-
perior, Classe Adjunto, nível 04, com Doutorado, regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de Ciência da Com-
putação, com fundamento no art. 6º da E.C. n. 41/2003.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso n. 23106.135484/2017-81, resolve:

No- 1.816 - Aposentar Juliano Serra Barreto, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE
n. 404558, no cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Adjunto, nível 03, com Doutorado, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado no Departamento de Design, com fundamento no
art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, publicada no DOU de
6/7/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.143591/2017-82, resolve:

No- 1.817 - Nomear a servidora Viviane Alves Costa para substituir a
Decana de Administração (CD-02) durante o período de afastamento,
de 21/11/2017 a 24/11/2017, da titular Maria Lucilia dos Santos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.143801/2017-32, resolve:

No- 1.818 - Nomear a servidora Luciana Xavier Magalhães para subs-
tituir a Diretora de Processos Organizacionais (CD-04) durante o
período de férias regulamentares, de 16/11/2017 a 25/11/2017, da
titular Luciana Couto Nepomuceno.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.144764/2017-80, resolve:

No- 1.819 - Nomear o servidor Diego Madureira de Oliveira para
substituir a Decana de Ensino de Graduação (CD-02) durante o pe-
ríodo de licença médica, de 20/11/2017 a 26/11/2017, da titular Cláu-
dia da Conceição Garcia.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.143936/2017-06, resolve:

No- 1.820 - Nomear o servidor Matheus Gregório Kaminski para subs-
tituir o Diretor de Obras (CD-04) durante o período de férias re-
gulamentares, de 16/11/2017 a 25/11/2017, do titular Henrique Ewer-
ton Pires.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.142773/2017-36, resolve:

No- 1.821 - Dispensar, a pedido, o servidor Carlos Alberto do Nas-
cimento Monteiro da função de Editor de Produção de Conteúdo (FG-
01).

No- 1.822 - Designar o servidor Renan Apuk da Silva Costa para
exercer a função de Editor de Produção de Conteúdo (FG-01) da
SECOM.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.145217/2017-11, resolve:

No- 1.823 - Dispensar, a pedido, a partir de 22/11/2017, a servidora
Ana Caroline Fernandes Domingues da função de Assistente de Di-
reção (FG-02) da DPAM.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.144577/2017-04, resolve:

No- 1.824 - Nomear a servidora Marta Emília Teixeira para substituir
o Assessor do GRE (CD-03) durante o período de férias regula-
mentares, de 9/11/2017 a 18/11/2017, do titular Luis Antonio Pas-
quetti.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

No- 1.829 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1581/2017, pu-
blicado no DOU n. 197, seção 2, página 14, de 13/10/2017, que
nomeou o candidato Fernando de Barros Filgueiras para o cargo de
Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), da Carreira de Magistério
Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Univer-
sidade de Brasília, por perda de prazo.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DA REITORA
Em 23 de novembro de 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n.
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a legis-
lação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

DANIELE NANTES SOBRINHO, Professor do Magistério
Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de
09/01/2018 a 15/01/2018 (incluindo trânsito) para realizar Visita Téc-
nica ao departamento de informática da universidade King''s College
London em Londres/Inglaterra, e no período de 16/01/2018 a
07/02/2018 (incluindo trânsito) para realizar Visita Técnica ao Ins-
tituto Bernoulli, Groningen University, em Groningen/Holanda, cor-
respondente a afastamento do país com ônus FAP/DF, Processo n.
23106.135287/2017-61.

LEANDRO AUGUSTO HILGERT, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 23/01/2018 a 02/03/2018 (incluindo trânsito), para
participar como conferencista nos eventos "Panel on Tooth Blea-
ching" e "Meeting on Prosthetic Dentistry" promovidos pela DMG
Dental Materials, em Hamburgo/Alemanha, correspondente a afas-
tamento do país com ônus limitado, conforme Processo n.
23106.144523/2017-31.

CARLOS JOSÉ SOUSA PASSOS, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 23/01/2018 a 02/03/2018 (incluindo trânsito), para
realizar missão oficial de trabalho no exterior, em Montpellier/França,
correspondente a afastamento do país com ônus limitado, conforme
Processo n. 23106.145013/2017-81.

JANARA KALLINE LEAL LOPES DE SOUSA, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Uni-
versidade de Brasília, no período de 15/12/2017 a 21/12/2017 (in-
cluindo trânsito), para participar do Internet Governance Foum (IGF)
e do Simpósio Anual GigaNet (Global Internet Governance Academic
Network), em Genebra/Suiça, correspondente a afastamento do país
com ônus FAP/DF, conforme Processo n. 23106.143754/2017-27.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

RETIFICAÇÕES

No despacho da Reitora publicado no DOU n. 216, de 10 de
novembro de 2017, seção 2, página 18, que concedeu afastamento do
país a PRISCILA AMERICA SOLIS MENDEZ BARRETO, processo
n. 23106.138404/2017-49 , onde se lê: "...no período de 08/12/2017 a
15/12/2017, em Madrid/Espanha..., leia-se: "...no período de
18/12/2017 a 24/12/2017, em Madrid/Espanha e Coimbra/Portu-
gal...".

No despacho da Reitora publicado no DOU n. 2016, de 10
de novembro de 2017, seção 2, página 18, que concedeu afastamento
do país a ISABELA MORENO CORDEIRO DE SOUSA, processo n.
23106.138173/2017-73, onde se lê: "...no período de 01/02/2018 a
03/01/2018...'''', leia-se: "...no período de 01/02/2018 a
01/03/2018...".

No despacho da Reitora publicado no DOU n. 197, de 13 de
Outubro de 2017, seção 2, página 15, que concedeu afastamento do
país a ISABELA MORENO CORDEIRO DE SOUSA, processo n.
23106.112940/2017-14, onde se lê: "...Professor do Magistério Su-
perior...'''', leia-se: "...Geóloga...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 804, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciên-
cias da Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto n° 238 de 22/03/2017, publicado no DOU de
23/03/2017, resolve:

Designar, a partir de 20/11/2017, CRISTIANE VALLE TO-
VO, matrícula SIAPE 1982953, para exercer, sem prejuízo de suas
atribuições normais, a Função de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Hepatologia desta Universidade.

JENIFER SAFFI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 736, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, considerando o disposto no artigo 20, incisos 4º e 5º, artigo
83, artigo 95 e artigo 102 da Lei n° 8.112, de 11/12/90 (DOU
12/12/90) e suas alterações, Decreto nº 1.387/95 e suas alterações,
artigo 47 do Decreto nº 94.664/87, artigo 31 da Portaria MEC nº
475/87, Decreto nº 1.387/95 e suas alterações e Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, publicada no DOU de 24.04.2009, e em face ao
contido no processo 23115.010958/2017-73, resolve:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado, do(a) servi-
dor(a) HAPHISA KASHEMYRA COSTA SOUZA MUGNAINI,
ocupante do cargo de RELACOES PUBLICAS, Nível de Classi-
ficação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 08, ma-
trícula SIAPE nº 1534400, lotado(a) no(a) ASSESSORIA DE CO-
MUNICAÇÃO desta Universidade, no período de 06.11.2017 a
05.11.2019, para realização do Curso de Pós-Graduação em Comu-
nicação Estratégica, em nível de Mestrado, no(a) Universidade Beira
Interior, em Covilhã-Portugal.

NAIR PORTELAS ILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 931, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, a servidora SORAIA
DINIZ, matricula SIAPE nº 417568, ocupante do cargo de Professor
de Magistério Superior, do quadro efetivo desta Universidade, lotada
no Departamento de Botânica e Biologia - IB, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, Classe Associado, Nível 703, Doutora, com
proventos integrais do seu cargo, acrescido das seguintes vantagens:
09% (nove por cento) de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90, Decisão


